

**2023**

**Nämndinitiativ Regionstyrelsen**

## **Vårdpersonal ska vårda, inte ange, patienter**

Förslag om att införa anmälningsplikt för stora yrkesgrupper i offentlig sektor finns i Tidöavtalet där det står att "kommuner och myndigheter ska vara skyldiga att informera Migrationsverket och Polismyndigheten när de kommer i kontakt med personer som vistas i Sverige utan tillstånd." Det står också att "myndigheter som en person kan komma i kontakt med får ett ansvar för att säkerställa personens lagliga rätt att vistas i Sverige." Här finns alltså både en anmälnings- och undersökningsplikt.

Förslaget är kraftigt ifrågasatt och kritiserat, inte minst av facken i välfärden. Saco har tydligt markerat och sagt att det strider mot yrkesetiken. Kommunal och Vårdförbundet har pekat på hur förslaget krockar med svensk lagstiftning och krävt att det omedelbart dras tillbaka. En större grupp vårdanställda startade i våras kampanjen "Vi anger inte". Kampanjen har idag undertecknats av tusentals personer. En majoritet av landets regioner -12 av 21- har också tagit ställning och säger nej till förslaget om att införa anmälningsplikt för vårdpersonal. SKRs sjukvårdsdelegation arbetar just nu fram en skrivelse där man begär undantag från anmälningsplikten för hälso- och sjukvårdspersonal och i slutet av augusti gick SKRs ordförande ut och varnade för stora negativa konsekvenser och krävde undantag för kommuner och regioners verksamheter. Det finns därmed ett brett och tydligt artikulert motstånd.

Ändå valde regeringen i mitten av augusti att gå vidare med det kritiserade förslaget, dessutom utan några undantag. Detta trots att sjukvårdsministern i november -22 sa att "sjukvården är en situation då detta inte är lämpligt."

Vårdanställdas uppdrag är inte att agera kontrollanter eller gränsvakter. Vårdanställdas uppdrag är att med patienten i centrum ge vård efter behov. Alla människor har rätt till vård, oavsett legal status. Vi har redan idag trösklar in till sjukvården, trösklar som nu riskerar bli högre. Risken är stor att människor som lever som papperslösa i Sverige, på grund av rädsla, kan komma att avstå från att söka nödvändig vård. Samma farhågor finns hos de personer som är utsatta för våld i nära relation. Detta innebär fara för liv och hälsa.

Förslaget om anmälningsplikt riskerar också att försvåra arbetet och försämra arbetsmiljön för regionens anställda. Förslaget strider mot den lagstadgade principen om rätt till vård. Det hamnar också i konflikt med barnkonventionen och yrkesetiken och överensstämmer inte med de strikta regler som finns kring sekretess och tystnadsplikt.

### **Vi föreslår därför:**

- Att Region Östergötland tillskriver regeringen för att delge uppfattningen att anmälningsplikt inte bör införas i hälso- och sjukvården

Jessica Eek (V)

Kaisa Karro (S)

Kerstin Sjöberg (C)

Margareta Fransson (MP)